et caede implebant Donatistae provinciam (*circumcelliones*), infestaque multa loca faciebant. Mortuo Constantino (337) vi schismaticos repressit Constans tranquillitatemque restituit, quac duravit Constantio regnante.

Juliano (361—363) exsules redire permittente, commotio redintegrata est. Inflictam sibi persecutionem ulciscentes, Donatistae ecclesias diripuerunt, altaria everterunt, calices fregerunt, sacra olea et ipsum SS. Sacramentum per fenestras foras projecerunt. Ad 400 numero aucti sunt eorum episcopi, eo quod, quae Valentinianus I, Gratianus et Theodosius I severe jussерant, donastisticis aulicorum studiis irrita manserunt. Anno fere 370 Optatus Milevitanus celebre suum opus scripsit *De schismate Donatistarum*¹⁾. Impigre laboravit Augustinus inde ab exeunte saeculo IV, multa edens opera contra schismaticos²⁾. Synodi Carthaginenses VIII et IX (403—404) frustra coactae sunt. Honorio imperatore iterum severe eos tractante, demum Donatistae ad saniora redierunt, ita ut anno 411, centesimo post inchoatum schisma, ad consultandum congressum sit. Convenerant episcopi catholici 286 Donatistae 279. S. Augustini doctrinae et eloquentiae nullus restituit. Manus dare, omnesque ablatas reddere ecclesias debuerunt Donatistae. Frustra ad imperatorem provocarunt, qui contumaces voluit infamia notatos. Tum multi gremio Ecclesiae denuo recepti. Alii schismati adhaerere perrexerunt vel consequentibus eos Vandalis, usque ad expugnatam a Mahumetanis Africam³⁾.

Donatistae schismatici paulatim etiam in errores haereticos impegerunt. Dicebant enim: a) eam solam veram Ecclesiam esse, quae peccatores publicos in gremio suo non toleret, ideoque ecclesias omnes, communicantes cum Felice Aptungitano et Caeciliiano, contaminatas esse, neque ad veram Ecclesiam pertinere. b) Sacramentorum operationem non in sola recta fide, verum etiam constare in vitae puritate et sanctitate individua ministrorum. Solos autem Donatistas puros esse sanctosque⁴⁾.

¹⁾ Migne, P. L., Tom. II, p. 883—1104.

²⁾ Haec habes apud Migne, P. L., Tom. 43.

³⁾ Vide Mansi, Collect. Conc., Tom. III, p. 175, 517, 843, 855, 1023, 1336. Hefele, I, p. 217 sq. 232 sq.

⁴⁾ Martroye, Revue des quest. hist. Oct. 1904; Jan. 1905: Une tentative de révolution sociale en Afrique. Donatistes et circoncellions.

2º. Origenistarum lites. De Origene ¹⁾, illustri Ecclesiae doctore, vivo et mortuo, varie existimatum est. Lites de doctrina ejus durarunt a saeculo III ad IV. Alexandriae ipse docuit annis 203—230 in mediis ethnicis et gnosticis. Illi Platonem sequabantur; hi lamentabilem generis humani conditionem suo solo systemate explicari posse profitebantur. Quare *Origenes* Judaeis, ethnicis et gnosticis satisfacturus simulque catholicam doctrinam tutaturus, hoc novum sistema excogitavit:

a. Logos (Verbum) est Patre inferior, sicut etiam Spiritus S.

b. Animas omnes ab aeterno creavit Deus. Aliae perseverarunt esse bona (angeli); aliae defecerunt (daemones); aliae non adeo gravissime peccarunt, inclusaeque sunt corporibus variis pro varia gravitate peccati. Una mansit perfectissima atque ideo juncta fuit Verbo incarnato. Qua doctrina non solum peccatum originale evanuit, sed etiam ea, quae S. Scriptura narrat de primorum parentum peccato, alio modo explicanda fuerunt. Quod fecit *Origenes*, allegorice ea interpretans.

c. Vult Deus ut animae omnes ad primam conditionem redeant. Ergo omnes, etiam daemones, aliquando salvi fient: *Apocatastasis universalis*.

d. Corpora non resurgent; sed animae in altera vita recipient ethericum corpus, forma rotunda.

Hi errores praesertim in libro *De principiis* expositi fuerunt. Jam anno 230 nonnulli ex iis Alexandriae damnati sunt. Universale ecclesiasticum judicium tamen notum non est ante annum 400. Hinc opinionum discrimen. Marcellus Ancyranus *Origenem „Arianismi parentem”* appellabat. Ariano favens Eusebius Caesareensis eum defendit, quo major in *Origenem* suspicio excitata. Basilus, Gregorius Nyssenus et Gregorius Nazianzenus solum ingens ejus ingenium spectabant, artemque sibi ex ejus scriptis efformantes, anthologica (*Philocalia*) ex iis confecerunt. Hieronymus et Chrysostomus existimabant *Origenem* esse omnium S. Scripturae interpretum magistrum. Monachi plerumque contra *Origenem* fuerunt. Epiphanius in suo libro eum inter haereticos recenset²⁾.

¹⁾ Diekamp, Die Origenistischen Streitigkeiten im 6 Jahrh., Münster 1899. Prat, *Origène*, Paris 1907.

²⁾ Adv. haer., *Migne*, P. G., Tom. 41, p. 1062—1200.

Saeculo IV ad finem vergente, inceperunt Ariani provocare ad illustrem magistrum Alexandrinum, unde orta est vehemens controversio. Quum Hierosolymitanus episcopus pergeret commendare ejus scripta, Epiphanius eo adivit atque omni ope in contrarium sententiam laboravit. Acrior facta concertatio, quum Hieronymus oppugnaret Origenistas, Rufinus vero, Aquilejensis presbyter, eos defenderet. Hic, in Italiam redux, librum *De principiis* in latinum sermonem transtulit, sed ita ut errores omnes expuncti essent. Tum Hieronymus conficit versionem accuratam eamque misit ad Anastasium I (399—401) Papam, qui, anno 400, errores Origenis damnavit. Vehementi inter Hieronymum et Rufinum lite composita, tranquillitas rediit¹⁾.

Eodem fere tempore discordarunt inter se monachi Ægyptiaci. Aliis, Origenem oppugnantibus, fuit de Deo opinio anthropomorphica²⁾. Alii, Origenem sequentes, verius de Deo sentiebant. Nonnulli e prioribus, egressi ex eremo, mortem minitantes postularunt a Theophilo Alexandrino, ut Origenem damnaret. Qui, obviam factus, eorum animos mitigavit, dicens: „in vobis cerno imaginem Dei”. Plene satisfacti abierunt, quum Theophilus Origenem damnasset³⁾. Dein a monachis Origeni faventibus valde abalienatus, hic patriarcha contra eos synodos coegit eosque ex eremo expulit. Hi, ducibus suis superioribus, Diocoro, Ammonio, Eusebio et Euthymio, quibus nomen *quatuor fratres proceri* inditum, magnam partem in Palaestinam et postea Constantinopolim profecti, auxilium a Chrysostomo et ab imperatore petierunt. Chrysostomus cum caritate accepit monachos, non tamen permisit communicare cum Ecclesia, eo quod a suo episcopo essent exclusi. Arcadius imperator (395—408) accivit Theophilum Alexandrinum, ut in synodo rationem redderet. Qui, venire ipse renuens, misit Epiphanium, qui Constantiopoli Origenistas et Chrysostomum impugnaret. Epiphanius, a Theophilo circumventus, Origenistas damnavit seseque a Chrysostomo separavit. Demum Theophilus ipse adve-

¹⁾ Hieronymi Lib. adv. Rufinum; *Rufinus*, Apologia ad Anastasium Papam; *Hieron.*, Apol. adv. libr. Rufini; *Rufinus*, Apol. in Hieron. *Migne*, P. L., Tom. 21 et 23. Cf. *Brochet*, S. Jérôme et ses ennemis, Paris 1906.

²⁾ Serapion: „Deum corporeum esse.” *Socrates*, VI, 7.

³⁾ *Socr.*, VI, 7. *Sozom.*, VIII, 11.

niens tempus prosperum nactus est dejiciendi Chrysostomi. Etenim Eudoxia imperatrix, patriarcham oratione sibi injuriam intulisse rata, conquesta de eo est apud imperatorem. Quare Theophilus coacta synodo *ad Quercum* prope Chalcedonem, Chrysostomum a sede movendum curavit, quem tunc in exsilium misit imperator. Precibus instante populo redire permisus, paucos reliquos menses ecclesiam suam gubernavit, et iterato in exsilium profectus in itinere defunctus est 14 Sept. 407¹⁾. Constantinopoli autem tranquillitas non est restituta prius quam anno 438 ejus reliquiae ibidem conderentur.

Altera lis exarsit de doctrina Origenis inter monachos Palaestinae (520). Quae adeo efferbuit ut, defuncto S. Saba († 532), Origenistae adversariorum monasteria everterint. Ephrem Antiochenus tunc damnavit Origenismum (542), pacem non tamen restituit. Sabaitae, seu Origenistarum adversarii, persecutionibus obnoxii Justinianum imperatorem adierunt, qui epistolam generalem misit, Origenis errores refutantem et rejicientem. Subscripserunt Pontificis legati et orientis episcopi, ac Mennas Constantinopolitanus, eodem anno coacta synodo, eosdem errores canonibus 15 damnavit. Quod judicium postea, concilio oecumenico Constantinopolitano, anno 553, est confirmatum²⁾.

3º. **Priscillianismus.** Exeunte saeculo IV, Marcus quidam in Hispania errores Gnostico-manichaeos divulgavit, quos avide Agape, Elpidius et **Priscillianus** hauserunt. Ab hoc secta nomen habet. Principium supremum duplex profitebantur, alterum Veteris Testamenti, Novi alterum; de S. Trinitate nihil noverant neque Christi verum corpus admittebant. Negabant insuper mundum creatum esse mortuosque resurrecturos; animam humanam Dei partem dicebant, vetabantque nubere et carnes manducare. Usurpabant libros apocryphos et multum occupabant astrologia. Crescebat haereticus rumor, cum Instantius et Salvianus episcopi suffragarentur. Jam in synodo Caesaraugustana, anno 380, damnatus est. At non acquiescentibus haereticis, controversia exarsit, in qua multum valuit aurum Priscilliani. Gratiano interfecto, Maximus

¹⁾ Funk, Joh. Chrysostomus und der Hof von Constantinopel, Abh. u. Unters., II, 23 sq.

²⁾ Diekampf, Die Origenistischen Streitigkeiten im 6 Jahrh. und das algem. Conc., Münster 1899. Cf. Histor. Jahrbuch, 1900, p. 743 sq. Densinger, N. 203 sq.